yazılı irade beyanıyla maksadı arasında meydana gelen uyumsuzluktur.”17

Bu tarifte ise kişinin kendisini akde sevk eden etkenlerdeki yanılgısından

Kenzi’d-dekâık, (Kahire: el-Matbaatü’l-kübrâ el-emîriyye, 1313 h.), 4: 52-53; Şemsüddîn el-

Hattâb, Mevâhibü’l-celîl fî şerhi Muhtasari Halîl, 3. baskı, (Dâru’l-fikr, 1412/1992), 4: 466.
12 Halil b. İshak el-Cündî, Muhtasaru Halîl, thk. Ahmed Câd, (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1426/2005),

156; el-Hattâb, Mevâhibü’l-celîl, 4: 466.
13 H. Yunus Apaydın, “Galat”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları,

1996), 13: 297.
14 Ebû Zehre, el-Milkiyye, 416.
15 Karadâğî, Mebdeü’r-rızâ, 2: 800.
16 Zerkâ, el-Medhal, 1: 473; Bahrululûm, Uyûbu’l-irâde, 641.

tir.27 Bunun yanında İslam hukukçularının çoğunluğu hadisin aynı zamanda

bu üç halde yapılan tasarrufların şer’î hüküm ve sonuçlarının bunları gerçek-

leştiren kişiyi bağlamayacağına delalet ettiği kanaatindedir.28 Bu yaklaşımdan

24 Ali Haydar, Düreru’l-hükkâm fî şerhi Mecelleti’l-ahkâm, (Dâru’l-cîl, 1411/1991), 1: 51.
25 Kâsânî, Bedâi’, 5: 274; Dâmâd Abdurrahman b. Muhammed, Mecme’u’l-enhur fî şerhi Mülteka’l-

ebhur, (Dâru ihyâi’t-türâsi’l-arabî, yy., ts.), 2: 40.
26 İbn Mâce, “Talâk”, 16; İbn Hıbbân, Sahîh, 16: 202; Taberânî, el-Mu’cemu’l-kebîr, 11: 133; el-

Mu’cemu’l-evsat, 2: 331; el-Mu’cemu’s-sağîr, 2: 52; Dârekutnî, Sünen, 5: 300; Beyhakî, es-Sü-

nenü’l-kübrâ, 7: 584, 10: 104.
27 Buhârî, Keşfü’l-esrâr, 2: 105; İbrahim b. Musa eş-Şâtıbî, el-Muvâfakât, thk. Ebû Ubeyde Meşhur

b. Hasan Âli Selman (Dâru İbn Affân, 1417/1997), 1: 259.
28 Muhammed b. İsmail es-San’ânî, Sübülü’s-selâm, (Dâru’l-Hadîs, ts.), 259.

dırarak satması halinde akdin sahih olmayacağı açıkça ifade edilmektedir.36

Yine Şâfiî mezhebinde bu konudaki iki farklı yaklaşımdan birisi, bu türden

bir hata durumunda akdin batıl olacağı yönündedir.37 Mecelle’de de bu görüş

benimsenmiştir.38

2) Hanefî fakihlerden Kerhî (ö. 340/952) cinste yapılan hatanın akdi hü-

kümsüz kılmayacağını, bu durumda akdin fâsid olacağını söylemiştir.39 Kerhî

bu surette yapılan akitle ilgili farklı bir yaklaşımda bulunmuş, bunu söz ge-

limi bir malı satıp müşteriye başkasını teslim etmeyi şart koşmak gibi değer-

lendirmiştir.

47 Merğînânî, el-Hidâye, 3: 47; Senhȗrî, Mesâdiru’l-Hak, 2: 117; Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâmî, 4: 3068.
48 Dört mezhep fakihlerinin konuyla ilgili yaklaşımları için bkz. Abdüsselâm b. Saîd et-Tenûhî

Sahnûn, el-Müdevvenetü’l-kübrâ, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1415/1994), 3: 309; Şîrâzî, el-

Mühezzeb, 2: 55; Kâsânî, Bedâiu’s-sanâi’, 5: 140; Muvaffakuddîn İbn Kudâme, el-Muğnî, (Ka-

hire: Mektebetü’l-Kâhire, 1388/1968), 4: 117; İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, 6: 432.
49 Ebû Muhammed İbn Hazm, el-Muhallâ bi’l-âsâr, (Beyrut: Dâru’l-fikr, ts.), 7: 221.
50 Bkz. md. 310.
51 Ebu’l-Hasen el-Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr fî fıkhi mezhebi’l-imâmi’ş-Şâfiî, thk. Ali Muhammed Mu-

avvad, Adil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1419/1999) 5: 14; Ebu’l-

Velîd İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesıd, (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1425/2004),

3: 174; İbn Kudâme, el-Muğnî, 3: 494-495; Hatîb eş-Şirbînî, Muğni’l-muhtâc ilâ ma’rifeti meânî

elfâzı’l-Minhâc, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1415/1994), 2: 357.
52 Demirci, İslam Borçlar Hukukunda Hata, 119.

rınadır. O halde İslam hukukçularına göre kendisine rağbet edilmeyen, âkide

herhangi bir yararı olmayan, dolayısıyla âkidin maksudu olmayan vasıflar

53 Abdullah b. Mahmûd el-Mevsılî, el-Muhtâr li’l-fetvâ (el-İhtiyâr şerhiyle birlikte), (Kahire: Mat-

baatü’l-Halebî, 1356/1937), 2: 15; Ali Haydar, Dürerü’l-hükkâm, 1: 320.
54 İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid, 3: 74; İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-Kadîr, 6: 335.
55 Senhȗrî, Mesâdiru’l-Hak, 2: 132.
56 Mevsılî, el-İhtiyâr lita’lîli’l-Muhtâr, (Kahire: Matbaatü’l-Halebî, 1356/1937), 2: 13; İbn Hümâm,

Fethu’l-Kadîr, 6: 332; Molla Hüsrev, Düreru’l-hükkâm şerhu Gureri’l-ahkâm, (Dâru ihyâi’l-kü-

tübi’l-arabiyye, yy., ts.), 2: 56; Zeynüddîn b. İbrahim İbn Nüceym, el-Bahru’r-râık şerhu

Kenzi’d-dekâık, 2. baskı, (Dâru’l-kitâbi’l-İslâmî, yy., ts.), 6: 25; Mecelle, md. 310.
57 Şihâbuddîn el-Karâfî, ez-Zahîra, thk. Muhammed Huccî, Saîd A’râb, Muhammed Bû Hubze

(Beyrut: Dâru’l-garbi’l-İslâmî, 1994), 5: 53; Desûkî, Hâşiyetü’d-Desûkî, 3: 108.
58 Yahya b. Şeref en-Nevevî, Minhâcü’t-tâlibîn ve Umdetü’l-müftîn fi’l-Fıkh, thk. İvaz Kasım Ah-

med İvaz (Dâru’l-fikr, 1425/2005), 97.
59 Buhûtî, Keşşâfü’l-kınâ, 3: 189.

bir önemi bulunmayan muamelelerde ise, bu hatanın yapılan tasarrufa bir et-

kisi yoktur.62

Şahısta yapılan hatanın kişinin yaptığı tasarrufa etkisine dair Serahsî’nin

(ö. 483/1090) şuf’a mevzuundaki şu beyanını zikretmekte fayda görüyoruz:

“Şuf’a hakkına sahip olan şahsa (şefî’), bu hakka sebep teşkil eden gayrimen-

kulü satın alanın filan kişi olduğu haber verilse ve şefî’ de buna binaen şuf’a

hakkını kullanmaktan feragat etse fakat daha sonra müşterinin başka bir şahıs

yasayı bilmediğinden fiyatı belirlemeyi kendisine havale eden şahsın güve-

nini istismar etmesi neticesinde meydana gelmesi.

77 Bu iki kavramın tanımları için bkz. el-Berketî, “et-Ta’rîfâtü’l-fıkhiyye”, “telakkî” md., 61-62,

“neceş” md., 226; Sa’dî Ebû Ceyb, el-Kâmûsu’l-fıkhî luğaten ve ıstılâhan, 2. baskı, (Dımeşk:

Dâru’l-fikr, 1408/1988), “neceş” md., 348; Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, “neceş”

md., 449, “telakki’l-celeb” md., 561.
78 İbn Kudâme, el-Muğnî, 3: 497; Alâuddîn el-Merdâvî, el-İnsâf fî ma’rifeti’r-râcihi mine’l-hılâf, thk.

Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Abdülfettah Muhammed el-Hulû, 2. baskı, (Kahire: Hicr

li’t-tıbâa ve’n-neşr ve’t-tevzî’ ve’l-i’lân, 1415/1995), 4: 394-396; Mensûr b. Yunus el-Buhûtî, er-

Ravzu’l-murabba’ şerhu Zâdi’l-müstakni’, (Müessesetü’r-risâle, ts.), 327; Keşşâfu’l-kınâ’, 3: 211-

212.
79 Ahmed b. Muhammed ed-Derdîr, eş-Şerhu’s-sağîr (Sâvî’nin haşiyesiyle birlikte), (Dâru’l-

meârif, ts.), 3: 190.
80 İsmail b. Hammâd el-Cevherî, es-Sıhâh tâcü’l-luğa ve sıhâhu’l-Arabiyye, thk. Ahmed Abdülğa-

fûr Attâr, 4. baskı (Beyrut: Dâru’l-ilmi li’l-melâyîn, 1407/1987), “rsl” md., 4: 1709; İbn Esîr el-

Cezerî, en-Nihâye fî ğarîbi’l-Hadîsi ve’l-eser, thk. Tahir Ahmed ez-Zâvî, Mahmud Muhammed

et-Tanâhî (Beyrut: el-Mektebetü’l-ilmiyye, 1399/1979), “rsl” md., 2: 223.
81 Cevherî, es-Sıhâh, “slm” md., 5: 1952; Muhammed b. Yakub Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsu’l-muhît,

thk. Mektebü tahkîkı’t-türâs, (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1426/2005), “slm” md., 1122.
82 Kal’acî - Kanîbî, Mu’cem, “istirsâl” md., 61; Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri, “istirsâl” md.,

269.

ziyade kamu hukukudur. Özel hukuk ve bu kapsamda borçlar hukuku

89 Senhȗrî, Mesâdiru’l-Hak, 2: 153; Bahrululûm, Uyûbu’l-irâde, 682.
90 Buhârî, Keşfü’l-esrâr, 4: 346; Teftâzânî, et-Telvîh, 2: 366; İbn Nüceym, el-Eşbâh ve’n-nezâir, (Bey-

rut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1419/1999), 261.
91 Karadâğî, Mebdeü’r-rızâ, 2: 816; Demirci, İslam Borçlar Hukukunda Hata, 130.
92 Senhȗrî, Mesâdiru’l-Hak, 2: 153; Bahrululûm, Uyûbu’l-irâde, 684; Demirci, İslam Borçlar Huku-

kunda Hata, 129.
93 Bkz. Muhammed b. İdris eş-Şâfiî, er-Risâle, thk. Ahmed Şakir (Mısır: Mektebetü’l-Halebî,

1358/1940), 357; Karadâğî, Mebdeü’r-rızâ, 2: 821.
94 Zerkâ, el-Medhal, 1: 487.

Kal’acî, Muhammed Revvâs - Kanîbî, Hâmid Sâdık. Mu’cemu luğati’l-fukahâ. 2. baskı.

Dâru’n-nefâis, yy., 1408/1988.

Karadâğî, Ali Muhyiddîn Ali. Mebdeü’r-rızâ fi’l-ukûd. Beyrut: Dârü’l-beşâiri’l-

İslâmiyye, 1985.

Karâfî, Ebu’l-Abbâs Şehâbeddîn Ahmed b. İdris. el-Furûk Envâru’l-burûk fî envâi’l-

furûk. Âlemü’l-kütüb, yy., ts.

__________. ez-Zahîra (thk. Muhammed Huccî, Saîd A’râb, Muhammed Bû Hubze).

Beyrut: Dâru’l-ğarbi’l-İslâmî, 1994.

Karaman, Hayrettin. Mukayeseli İslam Hukuku. İstanbul: İz Yayıncılık, 2001.

Kâsânî, Alâuddîn Ebu Bekir b. Mesud. Bedâi‘u’s-sanâi’ fî tertîbi’ş-şerâi’. 2. baskı. Bey-

rut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1406/1986.

Kudûrî, Ebu’l-Hüseyin Ahmed b. Muhammed. Muhtasaru’l-Kudûrî (thk. Kâmil Mu-

hammed Uveyda). 2. baskı. Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1418/1997.

Mâverdî, Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed. el-Hâvi’l-kebîr (thk. Ali Muhammed Muav-

vad, Adil Ahmed Abdülmevcûd). Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1419/1999.

Mecelle-i Ahkâm-i Adliyye.

Merdâvî, Alâuddîn Ebu’l-Hasan Ali b. Süleyman. el-İnsâf fî ma’rifeti’r-râcihi mine’l-

hılâf. 2. baskı. (thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, Abdülfettah Muham-

med el-Hulû). Kahire: Hicr li’t-tıbâa ve’n-neşr ve’t-tevzî’ ve’l-i’lân, 1415/1995.

Merğînânî, Ebu’l-Hasan Burhâneddîn Ali b. Ebî Bekir. el-Hidâye (thk. Tallâl Yusuf),

Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, ts.

Mevvâk, Ebû Abdullah Muhammed b. Yusuf el-Ğırnâtî. et-Tâcü ve’l-iklîl li Muhtasari

Halîl.

Dürerü’l-hükkâm şerhu Ğureri’l-ahkâm.

Dâru ihyâi’l-kütübi’l-Arabiyye, yy., ts.

Muhammed Yusuf Musa. el-Emvâl ve nazariyyetü’l-akd fi’l-fıkhi’l-İslâmî. Kahire:

Dâru’l-fikri’l-Arabî, 1987.

Mevsılî, Mecdüddîn Ebu’l-Fadl Abdullah b. Mahmud. el-Muhtâr (el-İhtiyâr şerhiyle

birlikte). Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1356/1937.

Nevevî, Ebû Zekeriya Muhyiddin Yahya b. Şeref. Minhâcü’t-tâlibîn ve umdetü’l-müf-

tîn fi’l-fıkh (thk. İvaz Kasım Ahmed İvaz). Dâru’l-fikr, 1425/2005.

Sa’dî, Ebû Ceyb. el-Kâmûsü’l-fıkhî. 2. baskı. Dımeşk: Dâru’l-fikr, 1408/1988.

Sahnûn, Ebû Saîd Abdüsselâm b. Saîd et-Tenûhî. el-Müdevvenetü’l-kübrâ. Beyrut:

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1415/1995.

San’ânî, Ebû İbrahim İzzüddîn Muhammed b. İsmail. Sübülü’s-selâm. Kahire: Dâru’l-

Hadîs, ts.

Senhûrî, Abdürrezzak Ahmed. Mesâdiru’l-hak fi’l-fıkhi’l-İslâmî. 2. Baskı. Kahire:

Câmiatü’d-devli’l-Arabiyye, 1954.

__________. Nazariyyetü’l-akd. Beyrut: Mecmau’l-ilmi’l-Arabî el-İslâmî, 1934.

Serahsî, Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed. el-Mebsût. Beyrut: Dâru’l-ma’rife,

1414/1993.

Şâfiî, Ebû Abdullah Muhammed b. İdris. er-Risâle (thk. Ahmed Şakir). Mısır: Mekte-

betü’l-Halebî, 1358/1940.

Şâtıbî, İbrahim b. Musa. el-Muvâfakât (thk. Ebû Ubeyde Meşhur b. Hasan Âli Selman).

Dâru İbn Affân, yy., 1417/1997.

Şevkânî, Muhammed b. Ali. Neylü’l-evtâr (thk. İsâmuddîn es-Sabâbitî). Mısır: Dâru’l-

Hadîs, 1413/1993.

Şeyhzâde, Damad Abdurrahman b. Muhammed. Mecmeu’l-enhur fî şerhi Mülteka’l-

ebhur. Beyrut: Dâru ihyâi’t-türâsi’l-Arabî, yy., ts.

Şîrâzî, Ebû İshak İbrahim b. Ali. el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmâmi’ş-Şâfiî. Beyrut: Dâru’l-

kütübi’l-ilmiyye, ts.

Şirbînî, Şemseddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb. Muğni’l-muhtâc ilâ ma’rifeti

meânî elfâzı’l-Minhâc. Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1415/1994.

Taberânî, Ebu’l-Kasım Süleyman b. Ahmed. el-Mu’cemu’s-sağîr (thk. Muhammed

Şekûr). Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1405/1985.

__________. el-Mu’cemu’l-evsat (thk. Tarık b. Ivadullah b. Muhammed, Abdülmuhsin

b. İbrahim el-Hüseynî). Kahire: Dâru’l-Haremeyn, ts.

__________. el-Mu’cemu’l-kebîr (thk. Hamdi b. Abdülmecîd es-Selefî) 2. baskı. Kahire:

Mektebetü İbn Teymiyye, ts.

Teftâzânî, Sa’duddîn Mesud b. Ömer. et-Tavzîh (et-Telvîh şerhiyle birlikte). Mısır:

Mektebetü Sabîh, ts.

Turan, Osman Fırat. Sözleşmede İrade Sakatlıkları Hata-Hile-İkrah. http://osmanfirat-

turan.av.tr, 1-29.

Türk Borçlar Kanunu, 2011.

Zerkâ, Mustafa Ahmed. el-Medhalü’l-fıkhiyyü’l-âmm. 2. baskı. Dımeşk: Dâru’l-kalem,

1425/2004.

Zeydân, Abdülkerîm. el-Medhal li dirâseti’ş-şerîati’l-İslâmiyye. Dımeşk: Müesse-

setü’r-Risâle Nâşirûn, 1431/2010.

Zeylaî, Fahreddin Osman b. Ali. Tebyînü’l-hakâık şerhu Kenzi’d-dekâık. Kahire: el-

Matbaatü’l-kübrâ el-Emîriyye, 1313 h.

http://osmanfiratturan.av.tr/
http://osmanfiratturan.av.tr/